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Введение

Важным индикатором экологического состояния природных экосистем является

биологическая активность почв. Она определяет интенсивность трансформации

органических веществ и разрушения минералов, а также в целом характеризует скорость и

направление процессов превращения вещества и энергии (Нечаева и др., 2015).

Естественные глобальные процессы изменения природной среды и климата наряду с

антропогенным воздействием вызывают изменения биологической активности почв, что

влечет за собой неизбежное изменение круговорота биогенных макроэлементов

(Чимитдоржиева и др., 2022).

Большинство работ по изучению биологической активности почв проводятся с

целью выявления последствий окультуривания или техногенного загрязнения. Работ,

посвященных исследованию биологической активности почв естественных экосистем,

типичных для Северо-Запада России, проведено крайне мало.

Перспективной территорией для изучения биологической активности естественных

экосистем Ленинградской области может служить Лисинский учебно-опытный лесхоз. За

многолетнюю историю исследований были собраны многочисленный данные о почвенном

покрове лесхоза. Первые значительные исследования были проведены А.А. Роде в 1926-

1929 гг. (Роде, 1931). В дальнейшем в разные годы изучением почв лесхоза занимались

такие известные почвоведы, как И.В. Тюрин, В.В. Пономарева и Л.Н. Благовидов

(Полигоны…, 2021). Кроме того, в 1996 г. Лисинскому лесничеству был присвоен статус

регионального комплексного заказника, что определяет его ценность при проведении

мониторинговых исследований (Постановление..., 1996). В связи с этим в 2012-2013 годах

на территории лесхоза были заложены мониторинговые площадки, представленные 10-ю

полигонами почвенно-экологического мониторинга (ППЭМ) (Апарин и др., 2016).

Одним из заложенных полигонов почвенно-экологического мониторинга, является

полигон «Гришкино», почвенный и растительный покровы которого впервые были

исследованы в 1967 г. Г.Ф. Копосовым и Б.В. Надеждиным в рамках работ по изучению

процессов заболачивания (Копосов, Надеждин, 1967). В 2021 году исследования на данном

полигоне были возобновлены сотрудниками ЦМП им. В.В. Докучаева. Результатами

исследования является комплексная характеристика почвенного покрова и растительности

полигона, а также описание видового и группового состава его макропедофауны (Отчет…,

2023). Однако, изучение биологической активности почв полигона и ее связи с почвенными

условиями ранее не проводилось. Это определяет научную новизну настоящей работы.
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Полученные результаты могут служить основой для продолжения мониторинговых

исследований, а также могут быть использованы для дополнения общей базы данных по

ППЭМ «Гришкино».

Цель – изучить биологическую активность почв в градиенте увлажнения на полигоне

почвенно-экологического мониторинга «Гришкино» (Ленинградская область, Лисинский

учебно-опытный лесхоз).

Задачи:

- провести анализ факторов почвообразования, а также морфогенетических

свойств почв ППЭМ «Гришкино»;

- исследовать морфофункциональные особенности подстилок почв полигона;

- оценить трофическую активность макро- и мезопедофауны;

- определить дыхание и ферментативную активность почв;

- оценить микробиологическую активность почв.
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1. Обзор литературы

1.1. Биологическая активность почв и факторы, влияющие на нее

Под биологической активностью почв понимают совокупность биологических и

биохимических процессов, протекающих в почве (Толковый словарь…, 1975; ГОСТ…,

1988). Биологическая активность определяется деятельностью различных групп живых

организмов, среди которых обычно выделяют почвенные микроорганизмы, корни растений

и почвенных беспозвоночных (червей, моллюсков, насекомых и др.) (Хазеев, 1982;

Коваленко и др., 2019). Однако в большинстве исследований рассматривается

преимущественно активность почвенных микроорганизмов. Это объясняется значительной

динамичностью микробиологических показателей, связанной с высокой

чувствительностью микроорганизмов к изменениям условий среды (Звягинцев и др., 2005).

Многочисленные исследования также показывают, что необходимо разделять

биологическую активность почв на актуальную и потенциальную, которые в большинстве

случаев не совпадают. Актуальная (полевая, реальная) биологическая активность,

измеряемая непосредственно в полевых условиях, отражает реальную активность

почвенной биоты в определенный момент времени. Потенциальная же активность

измеряется в искусственно созданных условиях, оптимальных для протекания того или

иного биологического процесса и не дает понимания о степени воздействия внешних

факторов. Данное разделение необходимо, т.к. актуальная активность сильно зависит от

влияния многочисленных внешних факторов и отражает степень реализации того или иного

биологического процесса в конкретных условиях, тогда как потенциальная активность,

реализуемая в оптимальных условиях, не отражает реальных процессов, а лишь

демонстрирует их максимально возможное проявление. (Алексеева, Фомина, 2015).

Влияние на биологическую активность почв оказывают ее химические и физические

характеристики (Хазиев, 2018). К ним относятся окислительно-восстановительные условия,

рН, тепловой и гидрологический режимы, доступность питательных элементов и др.

Однако, оптимальные условия функционирования почвообитающих организмов в первую

очередь связаны с двумя факторами - температурой и влажностью (Кудряшева, Бызова,

1984; Звягинцев и др., 2005). В наиболее заселенных биотой верхних горизонтах почвы

колебания температуры значительно выше, поэтому изменение температуры воздуха в

приземном слое атмосферы играет важную роль при изучении биологической активности

почв. Температура является лимитирующим фактором протекания всех биохимических

реакций. Изменение температуры даже на один градус может приводить к существенным
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изменениям скорости биохимических процессов и метаболизма в целом (Звягинцев и др.,

2005). Наряду с температурой, лимитирующим фактором жизнедеятельности почвенной

биоты является увлажнение. При насыщении почвы влагой до полной влагоемкости все

поры и пространства, за исключением пор с «защемленным воздухом», заняты почвенным

раствором, что в свою очередь способствует развитию анаэробных процессов. С почвенным

раствором также связано понятие осмотического давления, которое выступает важным

фактором, влияющим на развитие почвенных микроорганизмов. Осмотическое давление в

почвах может колебаться в среднем от 50 до 500 кПа. Чем суше почва, тем выше

осмотическое давление почвенного раствора. (Клебанович и др., 2018).

1.2. Методы определения биологической активности почв

Методы определения биологической активности почв очень многообразны. Их

разделяют на две большие группы - методы определения актуальной и потенциальной

биологической активности. Определение актуальной активности, проводимое

непосредственно в полевых условиях, повторяют в разные периоды вегетационного сезона,

т.к. она сильно зависит от гидротермических условий. Гораздо проще получать

характеристику потенциальной биологической активности почв, вследствие того, что

определения проводятся в строго контролируемых условиях. Однако хоть потенциальная

активность и характеризует определенный тип почвы и ее состояние, но ничего не говорит

о реальном развитии почвенных организмов и скорости проводимых ими процессов

(Звягинцев и др., 2005). К методам оценки актуальной активности относятся прежде всего

определение дыхания почвы, интенсивности азотфиксации и денитрификации (образование

окиси и закиси азота), аппликационные методы, определение численности и видового

состава микробоценозов методами «стекол обрастания» Холодного и др. (Сиротин, 2007).

Потенциальная активность оценивается через определение численности и биомассы

бактерий, актиномицетов и грибов прямыми микроскопическими методами; определение

численности микроорганизмов методом посева; определение ферментативной активности

почв и др. (Звягинцев и др., 2005; Алексеева, Фомина, 2015).

Существует и другая классификация методов определения биологической

активности почв. Согласно этой классификации, методы подразделяются на 4 группы:

микробиологические (прямой подсчёт микроорганизмов разных групп, определение

микроорганизмов на разных питательных средах), биохимические (определение

ферментативной активности почв), физиологические (определение дыхания почв,

физиологический метод определения биомассы микроорганизмов), химические

(определение содержания нитрата, аммиака) (Алексеева, Фомина, 2015).
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Биологическая активность почв является интегральным показателем. Для получения

более точных данных при проведении биодиагностики почв используют комплексный

подход и оценивают биологическую активность в различных ее проявлениях с

применением различных методов (Звягинцев и др., 2005). Тем не менее в большинстве

работ используется преимущественно какой-либо один показатель.

1.3. Микробиологическая активность почв

Наибольший вклад в общие показатели биологической активности вносят

микроорганизмы, выступающие в роли редуцентов органических остатков (Алексеева,

Фомина, 2015). Среди осуществляемых микроорганизмами процессов, которые оказывают

наибольшее воздействие на почвы, выделяют минерализацию органического вещества,

иммобилизацию элементов в микробной биомассе, азотфиксацию, нитрификацию,

денитрификацию (Стольникова, 2010).

Одним из основных составляющих микробиологической активности почв является

микробное дыхание, которое отражает процесс минерализации почвенного органического

вещества микроскопическими грибами, бактериями, археями и протистами (Ясулбутаева,


[…]


уменьшается от участка 1 к участку 3, поэтому уменьшается и общее дыхание почв.
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Рисунок 12. Потеря массы зеленого чая (G) и чая ройбуш (R) на участках 1-3

(ППЭМ "Гришкино", 2023)

Кроме того, при определении биологической активности методом Штатнова

результаты сильно зависят от наличия и качества опада, тогда как при использовании

метода TBI на всех сравниваемых участках субстрат (чай) есть и его количество и качество

можно считать относительно одинаковыми.

Наиболее интенсивное потребление как зеленого чая, так и чая ройбуш наблюдалось

на участке 3. Несмотря на то, что данный участок принадлежит к гидроморфным почвам,

избыточное увлажнение в большей степени влияет на минеральные горизонты, в то время

как чайные пакетики были заложены на глубину лишь в 8 см. В оторфованной подстилке

на небольшой глубине еще сохраняются аэробные условия, поэтому микробиологическая

активность там может быть относительно высокой. Также высокая влагоемкость сфагнума

обеспечивает микроорганизмам постоянное увлажнение. На участках 1 и 2 влагоемкость

подстилки ниже, в силу меньшего покрытия сфагнумом. Так как вегетационный сезон 2023

г. был сухим и теплым относительно климатической нормы, низкая микробиологическая

активность и степень потребления чая на участках 1 и 2 скорее всего обусловлены

недостаточным увлажнением подстилки.

При использовании полученных данных следует, аналогично с данными по

трофической активности почвенных сапрофагов, стоит учитывать тот факт, что

вегетационный сезон отличался от климатической нормы, и для получения более

корректной фоновой динамики микробиологической активности, типичной для Северо-

Запада лесных экосистем, необходимо проведение дополнительных исследований.
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4.5. Ферментативная активность почв

Ферментативную активность почв оценивали через определение ее уреазной

активности. Уреазная активность почв была определена в лабораторных условиях, поэтому

по полученным данным можно судить лишь о разнице в биологической активности между

площадками, но не о ее реальных значениях в естественных условиях. Тем не менее из

полученных результатов (табл. 8) видно, что максимальная уреазная активность характерна

для участка 1 - в образце, отобранном на пробной площади 1.1 произошло изменение рН с

6 до 8,5 при добавлении 0,25 г мочевины и с 6 до 9 - при добавлении 0,5 г мочевины. На

остальных участках рН не поднималось более, чем на 1,5, а в образцах с пробных площадей

2.1 и 2.2 и 3.2 не изменилось вовсе.

Таблица 8. Результаты определения уреазной активности в образцах почв с

участков 1-3

№

образца

Кол-во

мочевины, г

Значение рН

0 мин 15 мин 30 мин 1 час 24 часа

1.1
0,25 6 6 6,5 7 8,5

0,5 6 6 6,5 7 9

1.2
0,25 6 6 6 6,5 7

0,5 6 6 6 6,5 7,5

1.3
0,25 6 6 6 6,5 7

0,5 6 6 6 6,5 7

2.1
0,25 6 6 6 6 6

0,5 6 6 6 6,5 7

2.2
0,25 6 6 6 6 6

0,5 6 6 6 6 6

2.3
0,25 6 6 6 6 6,5

0,5 6 6 6 6,5 7

3.1
0,25 6 6 6 6 6,5

0,5 6 6 6 6,5 7

3.2
0,25 6 6 6 6 6

0,5 6 6 6 6,5 6,5

3.3
0,25 6 6 6 6 6,5

0,5 6 6 6 6 7
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Выводы

1. По мере продвижения по градиенту увлажнения от участка 1 к участку 3

отмечается увеличение мощности подстилки и степени ее оторфованности. Во всех почвах

может быть выделен элювиальный горизонт, в разной степени прокрашенный потечным

гумусом, что свидетельствует о признаках переувлажнения исследуемых почв.

Минеральная часть также затронута процессами оглеения разной степени выраженности.

2. Анализ морфофункциональных особенностей подстилок почв полигона показал

преобладание мор-форм гумуса с характерными следами преобладания грибного

разложения. Единственным участком, на котором в подстилке зафиксированы признаки

зоогенной переработки растительного опада, а также выделена модер-форма гумуса

(Dysmoder), является участок 1, приуроченный к наиболее автоморфным почвам. На

гидроморфных позициях на участке 3 отмечено увеличение мощности, а также степени

оторфованности подстилки и, из-за наличия гидроморфных признаков, выделена Hydromor

форма гумуса.

3. Интенсивность дыхания почв закономерно уменьшается при продвижении от

участка 1 к участку 3. Наибольшая уреазная активность отмечена на участке 1. Полученные

данные позволяют сделать вывод о том, что максимальная биологическая активность

характерна для почв автоморфных позиций.

4. Общая степень потребления приманки, определённая по методу BLT,

максимальна на участке 1, что свидетельствует о высокой трофической активности макро-

и мезопедофауны в почвах на автоморфных позициях. Наиболее оптимальные условия

функционирования почвенных беспозвоночных отмечены в середине вегетационного

сезона.

5. Микробиологическая активность почв, оцененная с применением метода TBI,

максимальна на участке 3, что не соответствует общей закономерности, установленной

другими методами, и вероятнее всего связано с особенностями погодных условий

вегетационного сезона 2023 г.
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Приложения

Приложение А. Опорные разрезы 1 и 3

Приложение А1. Опорный разрез 1 - дерново-элювиально-метаморфическая потечно-

гумусовая глееватая почв (Отчет…, 2023).
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Приложение А2. Опорный разрез 3 - торфяно-элювиально-метаморфическая потечно-

гумусовая глееватая почв (Отчет…, 2023).
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Приложение Б. Фитоценозы участков 1-3

Приложение Б1. Фитоценоз участка 1 (Отчет…, 2023).
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Приложение Б2. Фитоценоз участка 2 (Отчет…2023).
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Приложение Б3. Фитоценоз участка 3 (Отчет…, 2023).