## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:
«Биологическая активность почв разной степени увлажнения Лисинского лесничества»

Автор:
Кузьмина Анастасия Алексеевна

Институт наук о Земле (Санкт-петербургский государственный университет)
Кафедра почвоведения и экологии почв

Основная образовательная программа: ВМ.5522 «Почвоведение»
уровень: магистратура

Руководитель: д.г.н., профессор кафедры почвоведения и экологии почв СПбГУ
Сушачева Е.Ю.

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературы профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

**Отмеченные достоинства работы.** В работе А.А. Кузьминой впервые приведены результаты исследований биологической активности почв по градиенту увлажнения на полигоне почвенно-экологического мониторинга в Лисинском лесхозе. Поставленная междисциплинарная задача потребовала от исследователя компетенций, как в области почвоведения, так и биологии, умения сделать правильный выбор объектов, использовать разнообразные методы исследования морфологии почв и их биологической активности, интерпретировать полученные данные. А.А. Кузьмина проявила себя как опытный полевик и популяризатор науки. С результатами своих исследований она выступала не только на научных конференциях, но и с приглашенным пленарным докладом на научно-познавательной конференции для старшеклассников в рамках межмузейно-вузовского фестиваля «В музей сегодня, в науку – завтра!», активно участвовала в мероприятиях фестиваля «Наука на Стрелке» (Грант Минобрнауки федерального проекта «Популяризация науки и технологий»).

**Отмеченные недостатки работы**

Магистрант получил большой и интересный объем материала, который, к сожалению, недостаточно подкреплен статистической обработкой.

**Заключение руководителя:** выпускная квалификационная работа, выполненная А.А. Кузьминой, полностью соответствует требованиям выпускной квалификационной работы по основной образовательной программе ВМ.5522 «Почвоведение», уровень: магистратура, а ее автор заслуживает оценки «отлично».

30.05.2024г.

/Сухачев Е.Н./